平成 25 年 2 月 15 日

滋賀県がん診療連携協議会

平成 24 年度 第 3 回 がん登録推進部会 議事概要

日時：平成 25 年(2013 年)2 月 15 日（金）16:00〜17:10

場所：滋賀県立成人病センター 新館 11 階会議室

出席者：目片英治、太田悦子（滋賀医科大学医学部附属病院）

中島英幸（代理出席）、森明子（大津赤十字病院）

龍見謙太郎、寺村清一郎（公立甲賀病院）

寺村康史、志井千明（彦根市立病院）

東出俊一、大橋依子（市立長浜病院）

樋口壽宏、田中一史（成人病センター）

奥井貴子（滋賀県健康福祉部健康長寿課）

欠席者：土井隆一郎（大津赤十字病院）、東出俊一（市立長浜病院）

＜敬称略＞

討議内容

１． 地域がん登録における予後情報収集状況と情報還元予定について

＜地域がん登録担当より報告＞

滋賀県全がん患者登録管理事業（以下「地域がん登録」）では、昨年７月から県内の市

町に対して生存確認調査（約 9,000 件）を行い、今年２月初旬に全市町からの回答を得た。

昨年９月に還元した死亡情報と同様に、生存情報の提供を行う予定であるが、生存確認

情報の入力作業に時間を要するため、情報還元は来年度になる見込みである。

２． 2011 年全国集計提出前・後データ収集について

例年のとおり、データ収集を行った。まず提出前チェックでは、登録が完了していない

施設からもその時点で可能な限りのデータを収集し、相互にチェックを実施した。収

集データ5,065件のうち、約900件のデータに約100種類のコメントが入った。さらに、

データ修正の必要があったかどうかなど、コメントの評価も行なった。詳細については

今後まとめていく予定である。

提出後のデータ収集については、まだ充分な評価分析は行えていない。協議会の

ホームページに公開した2009年2010年の集計に2011年分を加えて、評価分析でき

るようにしていきたい。

３． 支援病院への全国集計の参加推薦について＜資料②＞

1 月 25日付で国立がん研究センター院内がん登録室より、県の健康長寿課宛に県が

独自に指定している「準拠点病院」についても、拠点病院と同様のデータ提出が可能な施

設からデータを収集するので準拠点施設を推薦して欲しいという旨の通知があり、健康

長寿課は全支援病院を推薦した。今後は、支援病院が国立がんセンターと直接やり取り

することになるが、本日の「がん登録実務相談会」で支援病院の参加者にはデータ収集

の実情等について健康長寿課および県拠点病院から事情説明とアドバイスを行った。今

後、支援病院の院内がん登録をどのようにサポートしていくかを考えなければならない。

 来年度から、この部会に支援病院からも委員（各施設 1 名）を出してもらい、がん登

録の精度管理・向上について共に意見交換するべきである。

 滋賀県の拠点病院データ収集にも、精度が整えば参加してもらう。

４． 滋賀県がん対策推進計画について＜資料③＞

＜健康長寿課より＞

今年度改定された「滋賀県がん対策推進計画」の「がん登録」にかかる章の要点に

ついて説明。

５． 今年度事業のまとめ

月 日 事 業 内 容 開催場所

5月21日 実務研修会① がん登録統計について① 講師：大阪府立成人病センター 井岡亜紀子先生 【参加者40名成人病センター

5月25日 第１回部会 【主な議事】現状報告、次期がん対策推進計画、支援病院との関係、がん登録情報の活用、成人病センター

地域がん登録補充調査と予後情報の還元

6月14日 実務研修会② がん登録統計について② 講師：大阪府立成人病センター 井岡亜紀子先生 【参加者33名成人病センター

7月13日 実務相談会① 滋賀県のがん検診について、その他実務演習 【参加者18名】 公立甲賀病院

9月21日 第２回部会 【主な議事】次期がん対策推進計画への意見、地域がん登録補充調査と予後情報の還元、 成人病センター

支援病院の部会参加について、がん登録情報（2009-2010）のＨＰ公開、

全国都道府県がん診療連携拠点病院協議会およびがん登録部会参加報告

10月19日 実務相談会② 前立腺がん・子宮がんの登録実務、その他実務演習 【参加者18名】 大津赤十字病院

11月20日
がん登録情報
の公開

がん診療連携協議会のＨＰに2009-2010年県内拠点病院院内がん登録情報集計を掲載

11月27日 実務研修会③ がん登録統計について② 講師：大阪府立成人病センター 井岡亜紀子先生 【参加者21名成人病センター

12月10日
2010年データ
提出前収集

収集データを相互にチェック、メールにて意見交換

1月10日 2011年分6病院より4,919件（症例区分1,2,3のみ）、

2009年4,326件、2010年4,651件と併せて集計し評価分析へ

2月15日 実務相談会③ 実務演習、支援病院の全国集計参加推薦と対応について 【参加者17名】 成人病センター

2月15日 第３回部会 【主な議事】地域がん登録予後情報還元の予定、2011年全国集計提出後データ収集結果 成人病センター

支援病院の全国集計参加推薦、新がん対策推進計画、今年度事業まとめ、

来年度事業計画

2010年データ
提出後収集

６． 来年度事業計画について

① がん登録推進部会日程

第 1 回 5月 日（ ）

第 2 回 8月～9 月 日（ ） 今後メールにて調整する

第 3 回 2月 日（ ）

② 支援病院からも部会に参加（各施設から委員 1 名ずつ）してもらい、情報共有し、

データ提出前チェックなどにも参加してもらう。

③ がん登録情報活用（評価・分析）は、引き続き部会委員で行う。専門的な分析が

必要であれば、各病院の医師等で学会の調査や取扱い規約検討にかかわっている

方にご協力を依頼する。

④ がん登録実務相談会・研修会は年間各３回実施する。

⑤ がん登録実務研修の内容については、参加者の要望を確認する。

７． その他

① 2/13-14 の地域がん登録事業会議よりがん登録法制化について情報提供。

② 国立がん研究センター院内がん登録室より、研究事業として「院内がん登録実地

調査」が 2月 25 日に予定されている。対象は県拠点病院と地域拠点病院１施設と

いうことで、成人病センターと彦根市立病院を視察される予定。

以上